tuus, sed ancillae tuae. Dirupisti vincula mea, quibus me quasi quadrupedem strinxerat diabolus, ut nec exire, nec operari liberum esset, sicut scriptum est : *Exibit homo* 25 *ad opus suum, et ad operationem suam.* 4. Nunc pedem 1704 D moveo, nunc manum aridam extendo, de perverso conversus, de inimico servus, ut benefaciam tibi prorsus inutilis, qui *bonorum meorum non egas*, et mihi tamen utilis, qui *cum timore et tremore meam operor salutem.* Cum 30 *omnia, inquit, bene feceritis, dicite : Servi inutilis sumus,* etc. Ecce qui male facit mala, vel bona male, inimicus deputatur; qui omnia bene, nondum amicus, sed servus vocatur. 5. Itaque bene facere, opera virtutis exsequi, 35 vero interest secretis, novit consilia. Unde secundo gradu audiunt olim de inimicis facti servi : *Iam non dicam vos servos, sed amicos meos,* etc. Quid adhuc exspectamus ? At ut de amicis tertio gradu fratres Christi, filii Dei, ac 1705 A per hoc postremo haeredes ipsius, nam qui filii, et haeredes, efficiamur. 40

*Beati, inquit, pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.* Mundicordibus per speculationem nota facta sunt omnia, quae audivit a Patre Filius; nam et ipsi propter pacificentiam filii vocabuntur. 6. Quae est ista, fratres dilectissimi, 45 quae est ista, rogo vos, per ipsam caritatem Christi, tam amanda, tam desideranda, tam cara pax, sive pacificentia, quae super omnes virtutum gradus locatur, super omnia merita ponitur, omnium arcem obtinuit, omnium beatitudinem altissimam et maximam tribuit ? Quaeramus 50 ab hominibus, quaeramus a sanctis angelis, qui nobis, et nostris intersunt. Postulemus maxime, quoniam hac

22 tuus : fillus *praem.* P || 23 quasi *om.* P || 24 operari *om.* P || 25 et ad operationem suam *om.* P || 28 et *om.* P || 30 dicite : quia *add.* P || 31 prius male *om.* m || 38 At : an P || 44 ista *om.* P

a. Ps. 115, 16 || b. Ps. 103, 23 || c. Cf. Matth. 12, 13 || d. Ps. 15, 2 || e. Cf. Phil. 2, 12 || f. Lc 17, 10 || g. Jn 15, 15 || h. Cf. Rom. 8, 17 || i. Matth. 5, 9 || j. Cf. Jn 15, 15

1704 D votre fils — mais « le fils de votre servante ». » « Vous avez brisé mes liens », dont le diable m'avait enserré, comme un quadrupède, de telle sorte que je n'avais plus la liberté de sortir et d'agir selon la parole : « L'homme sortira pour son ouvrage et son travail ». » 4. Maintenant je remue les pieds, j'étends ma main desséchée, de perversi étant converti, d'ennemi devenu serviteur, serviteur absolument inutile pour vous apporter quelque bien, à vous qui n'avez que faire de mes biens, mais serviteur utile à moi-même, puisque avec crainte et tremblement j'opère mon salut. « Quand vous aurez exécuté tous les ordres, dites : Nous sommes des serviteurs inutiles ». » Ainsi celui qui fait méchamment le mal ou qui fait mal le bien est considéré comme ennemi; celui qui a tout bien fait n'est pas encore appelé ami, mais serviteur. 5. Faire le bien, accomplir des œuvres vertueuses de justice et de miséricorde est l'affaire du serviteur; tandis que l'ami partage les secrets, connaît les desseins. Aussi — et c'est le second degré — les ennemis de jadis, devenus serviteurs, entendent la parole : « Je ne vous appellerai plus mes serviteurs, mais mes amis ». » Qu'attendons-nous encore ? Qu'au troisième degré, d'amis nous devenions frères du Christ, fils de Dieu et, ainsi, puisque 1705 A les fils sont héritiers, que finalement nous devenions ses héritiers.

« Bienheureux, dit-il, les pacifiques, car ils seront appelés enfants de Dieu ». » Les cœurs purs ont appris, par la contemplation, tout ce que le Fils a entendu du Père, car eux-mêmes aussi, étant pacifiques, seront appelés fils. 6. Quelle est donc, frères très aimés, quelle est donc, je vous le demande au nom de la charité même du Christ, cette paix qu'il faut tant chérir, tant désirer, cette paix si chère ou cette pacification qui est placée au-dessus de tous les degrés de vertu, qui est supérieure à tous les mérites, qui est parvenue au dernier sommet, qui donne la béatitude la plus haute et la plus excellente ? Cherchons auprès des hommes, cherchons auprès des saints anges qui veillent sur nous et nos intérêts. Et surtout, puisque cette sagesse nous est absolument nécessaire,

sapientia omnimodis indigemus, ab ipso qui dat abundanter, et non improperat. 7. Quaeramus orando, meditando, legendo, numquam deficientes. Nam si quaerentes quaerimus, utique inueniemus, propter ipsam veritatem quam quaerimus, quae ait : *Quaerite, inuenietis*. Hic est thesaurus in agro absconditus, haec pretiosissima margarita studiosissime quaerenda, carissime emenda, avarissime possidenda. Hic est mons montium, in quo solus Filius naturaliter est cum Patre. Sed ne solus sit haeres, dignatus est fratres adoptare. Quaerendum ergo summopere est quidquid illud sit, unde effici fratres Christi, et filii Dei possimus : *haeredes quidem Dei, cohaeredes autem Christi*. 8. Et ecce clamat unus de seraphim, in quo est plenitudo dilectionis, et ipsa est fortasse quam quaerimus : *Quotquot receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri*. Numquid ait : quotquot viderunt eum ? Mundicordes vident, sed pacifici recipiunt. Hic forsitan, immo revera hic est ager, ubi thesaurus est absconditus. *Quotquot, inquit, receperunt eum. Ego, inquit, veni in nomine Patris mei, et non recepistis me*. Quid est ergo recipere Verbum Dei ? Miserum est, non videre Dei Verbum ; miserimum, videre, et non recipere. Quomodo et ubi recipiendum est istud Verbum ? 9. Duae sunt partes oeconomiae, operari et custodire. Unde de primo homine dictum est : *Ut operaretur, et custodiret illum*. Prima pertinet ad virum, secunda ad viraginem. Huius est exire foris ad laborem suum, nam homo nascitur ad laborem, et quod acquisierit, domum portare. Illius est, domi manere, virum praesolari, ad eius pendere reditum ; quae contulerat, usui parare, ut cum venerit, simul *epulentur* et bibant, et *delec-*

55 veritatem ipsam *m* || 58 avarissime : amantissime *P* || 59 solus *om. P* || 62 et *om. P* || 65 est *om. m* || 67 mundicordes : autem *add. P* || 71 Quid est ergo recipere Verbum Dei *om. P* || 76 illum : illud *P*